
售.

十六条 出口产品的技术要求，依附

合同的约定执行。

十七条企业研制新产品、改进产

品、进行技术改造，应当符合标准化要求。

十八条县级以上政府标准化行政主

管部门负责对标准的实施进行监督检奈。

十九条县级PJ上政府标准化行政主

管部门，可以根据需要设置检验机构，或者

授权其他单位的检验机构，对产品是否符合

标准进行检验。法律、行政法规对检验机构

另有规定的，依照法律、行政法规的规定执
行。

处理有夫产品是否衍合标准的争议，以

定的检验机构的检验数据为准。

四 法律责任

二十 生产、销售、进口不符合强

调性标准的产品的，由法律、行政法规规定

的行政主管部门依法处理，法律、行政法芳:

未作规定的，由工商行政管理部门没收产 ifli

和违法所得，并处罚款:造成严重后果构成

犯罪的，对直接责任人员依法追究刑事安

任。

二十-条 已经授予认证证书的产品

不符合国家标准或者行业标准:可使用认证标

志出厂销售的，由标准化行政主管部门责令

停止销售，并处罚款3 情节严重的，由认tif

部门撤销其认证证书。

画二十二条产品未经认证或者认证不~

合格而擅自使用认证标志出厂饨靠的，由标

准化行政主管部门安令停止销售，并处节i

i]Y\ 。

第二十三条 当事人对没收产品、没收

违法所得平[J罚款的处罚不版的，可以在接到

处罚遐知之日起十灭日内; I句作出处罚决呆F

的机关的上-矗立及机关申请复议z 对复议决走

不服的，可以在接到复议决定之日起十五日

内，向人民法院起诉。当事人也可以在接到

处罚通知之日起十五日内，直接向人民法院

起诉。当事人逾期不申请复议或者不向人民

法院起诉又不履行处罚决定的，由作出处罚

决定的机关申请人民法院强制执行。

二十四条标准化工作的监督、检

验、管理人员违法失职、伺私舞弊的，给予

行政始分;构成犯罪的，依法追究刑事古

任。

第五 附 则
• 

第二十五条 本法实施条例由国务院制定。

M二十六条本法自 1989 年 4 月 1 n 起

加

一九八八年十二月二十七日 国发( 1988) 85号

税收是国家财政收入的主要来源，是国家进行宏观调控的重要经济杠杆和监督手段。各

省、自治区、直辖市人民政府对此要高度重视，支持和加强税收工作。在治理经济环饲、

经济秩序和全丽深化改革中，部须采取有力措施，整顿税收秩序，加强税收管理，坚持四

. 9 ' 



忱的悦， Lij兴保idBJIi注水川成 i g ，K JJ ji L ，忡 jiJU : ‘ [j

-、严格执行国嚣税法，认真清理整顿减辍免税。罔家税法必三!jl统一-，税权不能分散，

统一税法的原则必须始终如一地坚持而不能有任何动摇和变边。任何地区、部门和个人都先
权变更国家税法，不得乱开减税兔税的口子。地方各级人民政府所做的减兔税规寇，都妥逐

项审查。凡违反税法规定和超越权限的， 35立即纠正;在管王军Jia限以内减税免税不当的，也

应停止执行。定期减免税到期的，要立即恢复征税。对国凉严格控制的某些特殊消费品、长
线产品，一律不得减税免税。具体洁理整顿减税免税的政策规定，;在国务院批准后另行下
达。各级政府和税务机关历傲的减税免税规定，都必须下达正式文件。税务机关对超越权!畏

的减税免税规定有权拒绝执行，并及时向上级税务机关报告。今后，对越权批准减税免税

的，要严格按照《国务院关于违反财政法规处罚的暂行规定》严肃处理。
二、企业、单位和个人都必须依照现法约定纳税。对于纳税人取得的一切经营收入，包

括随同产品〈商品〉销售取得的各种收入，都必须如实计入销售收入照章征税。对于纳税人
取得的其他应税收入和从事其ff应税项目，都要按照有关税法规定征税。?切纳税人，都妥
按照税法规定办理税务登记，进行纳税申报，接受税务捡窘，依法缴纳税款。凡有代扣代

义务的单位和个人，那要认真履行代扣代缴义务。

三、任何地区、部门都不得戴固、挪用、挤占国藏现慰。企业、单位取得的收入，应当

严格按照国家税法规定先嗷纳税款。对截留、部用、挤占国家税款的，除追缴税款外，要按

照《国务院关于违反财政法规处罚的暂行规定》严肃处理，保证国家税收及时足额入库。各

级馄行应按规定保证国家税款及时足额划解入库，不得占用.

四、严格帐薄、发票管理。一切从231生产经营的企业、平 fJ!.. :\'11个体经营者，都必须按照

规定建立健全帐簿，使用合法凭证， 如 i实记账，正确核算。对不按规定建账、 i己账或弄虚作

假、偷税漏税的，税务机关要按!ifi有关规定给予处罚 s 情节严茸的，由工商行政管理机关令

其停业整顿戎吊销营业执照。未经县级或县级以上税务机关批准，任何企业、单位和个人都

不得自行印制、出售和承印发票。 对洼反发票使用、 管理规定的， 应按税法规定严肃查此。

五、照予税务机关必要前检查板。为了有放地掌握纳税人纳税恬fit- ' 查必偷税漏税行

为，因务人员可以311j纳税人的经营场所俄法检查商品货物的销售和l纳税情况;可以检查纳税

人也铁道、交涵、 !Upt、 iHElll等部门运寄商品、货物的纳税情214 0 搜照国家有关规定可以在

车站、 !冯头、机场、交通j耳边和货销集散地，合同有夫干部门设置联合检查站z 未设联合检查

J市的地方，经公安机关批准，也可以单独设置税务检查站，执行税收稽查任务。

六、强化程务祝关的强制挠行权力。均税人偷税漏税年n拖欠税款经税务机关依讼认定

后， ffj拒绝细纳税款和苦苦锦fh 罚款的，经县〈市)以L( 含县、市)税务局长批准，正式

节目i通知 :由税人开户锐行扣敬入库。对临时经营杆，可以按照规定扣留纳税的部分货物，限

期敬纳;对逾期仍未圾站的， 织县( ï!了)以i二(含 县、 7;仆税务局长批准，可将所扣留的货

吻变价抵嗷其应嗷纳的税款、 ;12的金、罚款。

'七 、 切费保持魏旁人员E常理行公务。对Fig-t旨税务-tJL犬 ， - 1m攻 、 殴打、侮辱税务人员，

F拢税务人员位法执行公务iiV P 公安机关应 fk!!我 《 小华人民共和照治宅骨则处罚条例》的拙，

才Z给予治安处罚: I句 ji2 犯N在 fkl e f仅忱地究 1内 部 和 fr

_" i n ψ h 



八.进一步加强磁费杭呆。 丸 ju 做此，出务;jj i汰 :3~~ jι {〕- fdilgi以 p 立 ilj就卦系挠实行上级税

务机关和同级政府双重领导，四、税务机关垂直领字为主。 fiiA 、 Iiz、县税务局的机构设置、干

tp吕2712、人员编制和经费开支，应立即由省、自 i台区、直辖市税务局垂直领巧。国家税务局

1宁省级税务机关实行垂直领导的有关事顷，将另行通知 。 把务所是Tfí、;飞税务局的派出机

t jJ ， ;要坚持按经济区划设置。

JL、加强税收的宣传和社会 ，响好协税妒税。兽，平IJ JH各行11:i i专工二ilL ， 大丸 'jf作税 lYL

lt〈策、法律.提高纳税人的纳税观念。各级公安、金融、铁证、交通、 ltFFL、出!;也等部门，

以及企业、企业主管部门和单位、个人都要切实文指牙it配合税务机尖的工作。 32发动广大群

众维护国家税收，对i办税护税有功人员要给予表夺珩!奖励。

+‘税务机关要为政清靡。各级税务机关应唔持原则，秉公执栋，认真贯彻 ti~! ~在税收法

令.;记法办事，依卒计征。税务人员 ;1可能接受纳税人赠送的礼物.不准手!iM职权fE低价格购

买肉品、索贿受贿，不准向纳税人借钱借物，不出榄自减税兔悦。好软检务，臼l♂fi要注立举报

制度，主:t9J接受群众监督。 1、j贪污受贿，少iFC或不 ii与·税 。 tlY走违法按甜的， lzf iU〈 !j2 迫!过去 ff〈

71、;、人71LEi-71! 。

fJ Y 哼Fkg 气 id 二)工装{7 外 Jfiliti市 fiiif〈 'Fi' iJP K

国

-九八八年十二月十二日 因毁了( jfl88 ) 83号

N: Jiì:'白'机)!!'! :4斗，地找出农业尘产的优良传Sfii o iJ L AE儿年米 ·fJliX4村 lii311JJ必蓝化肥轻有机

町、 ;甲:开!地垣养地、 ZE产出轻投入的倾向，不少地区农攻Jj己的使用量民少，绿肥作物种植陌

阳下降. 大:i;」城市的粪阳将 J:f :1更也很少利用。 !f!刑这种情况的主要顾问t-j是普通tD!松了对

有机巳料工作的领导.没有把它摆到应有{茸茸z - f衍只边有讥归来;Ht1 劳动强皮大，手段

后， 111 jLf民民对， :J: J li j，利用存在短期行为.不愿多投入手jI凡 EPt ; 三是没有制起相应的政策，缺

乙总要的纯济扶持描施。实践证明，长期单.一使用化肥，不能梢足农作物对多种养分的­

耍 c 各地向十分茧视有机肥资源的开发和利用.鼓励穴民结尚有机肥料. 1啊ill对土地的投

\， Ji悦于1山川军it:空。为此，特作如下精714::

--"":. 娶十分遥视使用葡萄i腿料。有机础科;r， '0(船头I JbLTiii始提供全剧结棒，偌边坐长，而j

泣阳效 it，可以增加和胃，新士模有机质，促进揽生物繁强，常强土壤保水银肥能力。有机肥料

吁伊将相-安酷的确、叩开」素，在日柑确、拥 DP1供应不足的悄祝宇.前理解我国化肥中组磷御肥
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